## I. V. N. I. P. E. R. V. S. CVII.

**I**uniperi duo genera quidam constitunt, unum, quod floreat, nec fructificet: alterum quod fructificet, nec floreat. Solam ferè arborum prorogate fructus suos in biennium, qui ne maturescant quidem, sed decerpantur, & aliquandiu conditi seruentur: et si in arbore relinquuntur, marcescant. Materia fabricis conueniens, tam futuris sub dio quam terra obtinendis. Plinius hac descriptione cedrum maiorem non iuniperum demonstrat, ut indicabimus in cedro.

## I. V. N. I. P. E. R. V. S. M. A. I. V. S. C. V. L. A. CVIII.

**I**uniperi uirtute similem capidam à Catone dictam inuenio ad lotium mouendum: nec quid sit, dicere coniectura possum.

## S. A. B. I. N. A. CIX.

**H**erbae Sabinae aut etiã Saurinae genus id, quod simile cupressi folio est, cupressum Creticam nonnulli uocauerunt. Notum est contra gallinacei generis pituitas remedium, ut cubent in simo, qui ex herba Sabina fiat. Dioscorides hoc loco βαρυνοκαρι eam tradit à nonnullis: ut fortasse de hac intelligant scriptores, præsertimque Diodorus, cum in Arabia nasci dicit boraton iuniperum, cedrumque, quasi boraton pro baryto, uel contra, exemplariorum uitio legatur.

## C. E. D. R. V. S. CX.

**D**e cedro autores uariant. Theophrastus alteram Phœniciam, alteram Lyciam appellat: similes iuniperi, nisi quod folium cedro acutum, spinosum & durum, iuniperi simplicius ac mollius: excelsior & hæc quam cedrus. Alij utranque cedrum inquit, nominant: sed quæ proprie sit cedrus, acutam cedrum uocare malunt, id est, ἰξὺν ἄρον. Nodosæ ambae, alis frequentibus ligno contorto: sed in iuniperi spissiore putrescunt. Cedro æterna materies: Vtriusque medulla rubes: sed odorata in cedro, sicut & fructus, qui & flauus & magnitudine baccarum myrti cernitur esculentus, hilaris: iuniperi niger, acerbus, ingestibilis, durans annum, prius non decidens quam subnascatur alius. Arcades fructus in ea ternos eodem haberi tempore confirmant. Satyrus utranque sibi illatam sine flore, cupressi similes, scabriore tantum cortice. Radices solutæ summa cute ambabus hærent. Saxosa loca & argentia sequuntur. Plinius longe aliter, quippe qui notas iuniperi cedrique confundat: fortasse uerius quam priores. Cedri summa generatio facit, maior & minor: Maioris iterum duo, quæ flores, fructum non fert: quæ fructifera est, non floret: & in ea antecedentem fructum occupat nouus. Semen eius cupressi simile. Quidam cedrelaten uocant. Ex hac resina laudatissima. Minoris quoque species binæ, Lycia & Phœnicia: iuniperi similitudine, differunt folio: nam quæ acutum, durum, spinosumque habet, ἰξὺν ἄρον inquit appellatur, ramosa & nodis infesta: altera odore præstat. Fructum eam ferunt myrti amplitudine, dulcem sapore. Dioscorides fructus myrti similitudinem cedro maiori, ex qua pix fiat, non minori tribuit. Crassiuscula cedri resina est, & ad faciendas pices commodissima. E cedro simulacra diis præcipue, sicut in cupressi, loto, buxo, atque etiam oleaginis radicibus minora. Optima nauigijs Syriæ Phœnicia: quæ: nam Syriacæ in montibus natæ tanta crassitudo fertur, ut homines terni caudicem amplecti nequeant. Solent cedri humorem quendam reddere, ut simulacra etiam deorum quandoque sudent. Similis in Arcadia est arbor, cedris nomine. Frutex in Phrygia pusillus, frondis æternæ, arborefcensque nunquam, à Theodoro Gaza uocatus cedrus: hæc & cedriam à Theophrasto dici puto, quatenus arbor est, non quatenus frutex: tunc enim cedris sit, non cedria. Cedria Theophrastus inquit differt à cedro, arbor folio pungente mucronibus perinde ut cedrus. Hippocrates cedrin Creticam & hederam Creticam foeminae incommodis auxiliari scribit, in uino lacteo, id est, tepido: sic enim ἰξὺν ἄρον interpretant nonnulli.

## C. E. D. R. I. A. CXI.

**C**edria modo cedri pix, modo cedri resina uocatur, e cedro magna que cedrelate dicitur: nihilque aliud est, si proprie loquendum sit, quam cruda cedri lachryma, Cedrium uero succus cedri est, e cedra

eius concisa furnis, qui primus aquæ modo fluxerit in canal: nam sequens liquor pix iam, non cedrium est. Sed confundunt autores, nunc pro resina, nunc pro sudore tedarū, nunc pro pice cedriam & cedrium uocantes: interim pro oleo cedrino, quod <sup>med. p. l. x. v. i. v.</sup> ex malis cedri ut ait Plinius, appellant: omnibus em̄ ijs q̄q̄ diuersis, eadem tamen natura inest. Columella cedrinum liquorem uocauit. Libricedrio inuncti à tineis & carie uindicant. Damnat usum Plinius propter ancipitem eius proprietatem, uicētia perimendi, perempta custodiendi: cuius tamen ratio preclare à Galeno redditur: quia tamen si adurat, ita ut ordine quarto calfacientiū censei meruerit, inter omnia tamen erodentia medicamenta, quæ Græci septica & septas cognominant, infirmisimum esse constat. Proinde uiuentibus appositum, uitali calore adiuncto sumit uires & quasi accenditur, atque ita iugulat. Sed defunctis additum, putredinem tantum & uiciosos humores exeret & absomit: quibus detractis, incorrupta seruantur. Galenus & Paulus non cedriam sed cedream uocabant.

## CEDRIDES CXII.

**C**edrides fructus cedri sunt, ut daphnides lauri. Minus urunt quàm cedrus gustantis os, ut mandi quoque possint: soporifera tamen uis, si copiosius edatur, caput tentant inflammantq̄, interanea quoque torquent: Galenus auctor,

## LAVRVS CXIII.

109 **L**aurus cortice tenui describitur. Degenerat ut quercus & myrtus pertinaciter, adeo ut in Andandro fructus è rubro niger eueniat: quod & in myrto ibi accidit. Fert & uiam suam laurus tam fecunda quàm sterilis: nec tamen fecunda omnis: copiosius sterilis, quam marem appellamus. Genera lauri præter ea quæ in ratione daphnoidis & Alexandrinæ monstrabimus, Delphica ex albo uiridior maximis baccis, atq̄ è uiridi rubentibus: dicta, q̄ uictores Delphis coronarentur ea, ut triumphantes Romæ: quo & triumphalem uocabant, ad Cæsaris Augusti tempora, ut mox dicemus. Delphicam Helianus è Thessalia translata Delphos ab ipsis Tempe scribit: tū cum Pythius Apollo draconē sagittis interfecit. Hanc Lactantius grammaticus etiam tripodem uocari dicit, quoniam radices inquit ternas habeat. Apollini dicata propter uim triplicem, diuinationis præteritorum, futurorum, præsentium. Cypria folio breui, nigro, per margines imbricato. Crispa, quam laurum syluestrem aliqui intelligūt, nonnulli sui generis arborem, q̄ bacca ei cœrulea sit, mustax, folio maximo, albicante, flaccido, appellata, quod musta ceis subijceretur. Mustacea quid sint, & qua ratione fiant, Catonem consule. Diximus & in amylo. Regia quæ & augusta dici coeperit, amplissima folio, baccis, arbore, gustatu quoq̄ non aspero. Aliqui ab augusta regiam dispescunt, longioribus folijs latioribusq̄ quàm augusta. Baccaliā uero dicunt hanc que uulgatissima est, baccisq̄ fertilissima. Sterilem earū triumphalem, quod ea putant triumphantes usos à Cæsare Augusto, reiecta Delphica. Sterilem & laurū eam esse perhibent, quæ missa sit è coelo eidē Cæsari, altitudine minima, folio crispo ac breui, rara inuētur. Est & quæ Taxa dicitur topiarij generis, excrecente in medio folio paruula uelut lacinia folij. Habet & spadonia, opacitatis patientissima: itaq̄ quantalibet sub umbra solū implet. Extra Herculis columnas in

mari nascitur frutex, folio laureo, qui electus, in pumicem transfiguratur, in Heroo sinu pare aquis exstante lapidea est, similis tamē uirēti: magnitudo fructu tici bipedalis. In mari quoq̄ rubro uiuere affirmant eam, sed similem arizæ. Aria syluestris arbor est, hycemis initio fructificans, materie durissima, ut necesse sit anteq̄ terebretur macerari eam prius aqua: quod & in robore carpinosq̄ seruaf. Honos ei ad carbonas argentarijs officinis, ut robori, unedoni, piceæ, utiq̄ ad coctionem primam. Est & aria siue agria, quam prolice aquifolia dores habent, ut in fago diximus. Ex ea lauro quæ in mari rubro nascitur, instrumentū musicum pandura factum, à Troglodytis legitur. In Corsica laurus diu nulla fuit, nunc ibi satū prouenit. Ramo laurum seri posse constat, quod ueteres dubitauerunt, manu saturum, receptarumq̄ in domos, fulmine sola non icitur. Ignes abdicat salis modo crepitu. Interaneorum etiam uicia & neruorum ligno torquente. Folium eius lauream uocamus & Catoloream. Vni arborum Latina lingua nomen imponitur uiris: nam Tullius Ciceronis libertus Lauream lebrauit. Laureolos quosdā ueteribus dictos Iuuenalis & Martialis poetæ satis indicat. Sunt qui lora hinc dicta existiment, quæ antiqui laura nuncupabāt, à laurea triumphosq̄, sub qua solent captiuos uincere ducendos in pompam. Vrilignum eius fas erat: nis uisibus: sed ne aras quoq̄ ipsas accēdi eo fas erat: ut quidam mirentur unde Horatius & Papinius laurum ipsam non solum imperatoribus, sed uatibus dicatā cecinerint, cum hedera poetarū, laurus ducum fuisse legeretur. Quidā seniles baculos è lauro quoq̄ faciunt. Cæsare pontificumq̄ domos, militum arma, fasces imperatorum ornare quondā solita. Pacis uel olea, sic uictoriariū laurus semper in dex. In lauro ueteres Spartani libum & bellaria iacētes rodebāt post cornam, ob id folia eius cammatidas <sup>ante q̄ uictoria</sup> quod est rodere, uocabant, & placentas ipsas cammatas siue pſesta, hoc est polētam oleo conspersam, quarum loco nobilioribus epœcla, siue quod idem est matyge dabantur, ceu sportula: quædam maiores pretiosiores que, ut turdi, palumbi, merule, turtures, & anseres, & alia ijs similia. Post obrinuit ut omne paulo suauius atque laurius edulium, matyge diceretur: siue ab eo uerbo, quod pinere, unde magē des & mazē quoque sint appellat: siue ab eo quod mandere significat, unde mastiche dicitur. Hæc quia in postremo cœnarū dabantur, ab alijs epidorplima & epidipnides appellari solent. Hinc iuris cuiusdā pretiosi genera magis & capis appellantur in Plauti poetæ Pseudulo. Nam & uasis genus est magis, quod tamen Varro à magnitudine deducit, ut capis quoque non captis legi possit: Fuit enim hoc moris ueteribus, iurulentia ipsa nominibus uasorum appellare, ut paropsidem & triblion. Sed & tragematis uel ce laurum in secundas mensas inferri solitam, Calias & Diocles, ut Athenæus inquit, autores sunt. Ramus lauri aut etiam oliuæ à quibusdam uocatur arifacus: q̄q̄ & auicula erythacus hoc ipso nomine appellari solet. Est autē erythacus à Theodoro dictus rubecula, est & rubetra quædā uolucris, ab eodē ficto nomine, quam Aristoteles batin uocauit.